
KOMENĎÁK, ZÁKLADNÍ ŠKOLA NOVÝ JIČÍN, KOMENSKÉHO 68, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

3. VYDÁNÍ 2021/2022

DEN BOJE ZA SVOBODU A
DEMOKRACII
pohnuté dějiny českého národa
ČTĚTE NA STRANĚ 2

... ZAS BUDE MIKULÁŠ ...
a kdo to vlastně byl
ČTĚTE NA STRANĚ 2

ÚVODNÍK
Další měsíc ze školního roku je
za námi a opět nám utekl velice
rychle ve znamení testování
a karantén.
Listopad je měsícem státního
svátku, který vždy samozřejmě
potěší, neboť nemusíme vstávat,
ale který má hlavně pohnutou
historii. A že i ve světě mají
zajímavé svátky se dočtete
v článku o Guyi Fawkesovi. Že
ho neznáte? A masku
Anonymous už jste viděli?
Přečtěte si, jak vznikla.
S koncem listopadu nám také
přišel předvánoční čas - advent.
O jeho symbolice i o legendě sv.
Mikuláše, na něhož se děti těší,
se dočtete také v tomto čísle.
A mnoho jiného.
Tak přejeme příjemné čtení.
 
Redakce 

SOUTĚŽ V ZOO OSTRAVA

foto: Vojta Hastík

a 9. ročník. Každý tým měl jinou
náročnost otázek. V týmu jsme
se radili a pracovali na stejném
testu.
V testu bylo 21 otázek, týkaly se
např. odlišností ryb, jejich
zařazení, museli jsme
vyjmenovat některé chráněné
rybníky a novinkou pro nás bylo
jméno zakladatele rybníkářství -
Jakuba Krčína. Na napsání testu
bylo 20 min., pak jsme test
museli odevzdat. Otázky pro nás
sedmáky byly hodně těžké, ale
i přesto jsme získali hezkých 21
bodů, osmákům se podařilo
postoupit do dalšího kola.
Velkou odměnou za naši snahu
nakonec byla návštěva OC
Karolína a svačina v Mc
Donald´s.
 
Vojta Hastík, Matyáš Lédr

Jako každoročně (kromě období
proticovidových opatření)
pořádala ZOO Ostrava pořádala
přírodopisnou soutěž. Letošním
tématem byly Ryby
a rybníkářství.
Ráno jsme s panem učitelem
Chrapkem nasedli na autobus
a kolem deváté jsme dorazili
do Ostravy, kde jsem přesedli

na tramvaj. Ta nás dovezla až
k ZOO. Tam jsme dostali
instrukce, kam se máme
dostavit. Nejdříve jsme si ale
prošli ZOO.
Samotná soutěž se odehrávala
ve výukovém centru ZOO, kde
jsme obdrželi instrukce k testu.
Utvořili jsme dva týmy: 1.
kategorie byla pro 6. a 7. ročník
a 2. kategorie, tam byl zase 8.

DEN S LESNÍKEM

foto: Markéta Konvičková

Ještě na konci října jsme s naší
třídou využili hezkého počasí a s
paní učitelkou Konvičkovou
vyrazili na projektový den
s odborníkem z praxe -
s lesníkem. Autobusovou linkou

foto: Markéta Konvičková

jsme dojeli do Krhové, kde
na nás čekal pan Václav
Konvička se svými kolegy.
V průběhu jsme se nejen
dozvěděli mnoho zajímavostí
z péče o les, ale některé věci

jsme si mohli i ozkoušet.
Nejdříve nám lesník ukázal, jak
má přibližně vypadat strom,
který by se měl pokácet. Potom
nám říkal, jaký mají stromy
přibližně věk, a vysvětlil vše
okolo zalesňování. Sami jsme
pak zkoušeli vykopat díru
a zasadit strom.
Viděli jsme, jak vypadá past
na kůrovce, a řekli jsme si o nich
i pár informací, proč se jim
poslední dobou tak daří.
Dále nám ukázali, jak takový
den lesníka vypadá, jak se kácí
a řeže strom, stahuje koňmi
i nakládá a odváží.

Mohli jsme si vyzkoušet, jak
vybrat a označit strom. Sledovali
jsme, jak se ovládá stroj
na nakládání dřeva a někteří
z nás si i troufli takový stroj
řídit.
Pestrý a zajímavý program jsme
zakončili obědem - vlastnoručně
opečenými špekáčky.
 
Vilém Čanecký, 8. C

Den s lesníkem - fotogalerie

foto: Markéta Konvičková foto: Markéta Konvičková



STRANA 2 / 3

3. VYDÁNÍ 2021/2022

Den boje za svobodu a demokracii a 
Mezinárodní den studenstva

foto: https://www.prozeny.cz/

října 1939 byl den 21. výročí
vzniku Československa. Při této
příležitosti probíhala
protinacistická demonstrace
několika tisíců lidí. Tu nacisté
rozehnali střelbou a několik
účastníků těžce zranili,
mezi nimi i studenta Jana
Opletala, který zraněním 11.
listopadu 1939 podlehl. Jeho
pohřeb se konal o čtyři dny
později, smuteční průvod
přerostl v protiokupační
demonstraci, která vyvrcholila
17. listopadu 1939 uzavřením
vysokých škol.
Za Mezinárodní den studentstva
byl 17. listopad vyhlášen v roce
1941 v Londýně. Jedná se
o jediný den mezinárodního
významu, který má svůj původ
u nás.
O 50 let později, v listopadu
1989, si opět studenti chtěli
připomenout tyto události
a současně tak vyjádřit svoji
nespokojenost

s nedemokratickým
a nesvobodným komunistickým
režimem. I tato zpočátku
poklidná demonstrace, později
nazývána Sametová, je
rozehnána policií s vodními děly
a tonfami, což ve svém důsledku
vyústilo v souhrn událostí,
na jejichž konci dochází k pádu
komunismu. 29. prosince 1989
byla prezidentem zvolena
výrazná osobnost disentu -
spisovatel a dramatik Václav
Havel. Začala éra demokracie.
Teprve od 1. dubna 2019 si 17.
listopad připomínáme jako Den
boje za svobodu a demokracii
a Mezinárodní den studentstva.
 
Paťa Chalupová
Zdroj:
https://www.seznamzpravy.cz/c
lanek/mezinarodni-den-student
stva-78949

Zdravím všechny, je za námi
listopad a já bych chtěla
připomenout jeden významný
den v tomto měsíci, 17.
listopad.
Pokud chceme vědět, proč
oslavujeme tento den, měli
bychom pátrat hlouběji a přenést
se do roku 1939, kde má své
kořeny. Respektive úplný
počátek těchto událostí hledejme

v roce 1938. V tomto roce naši
spojenci - Velká Británie
a Francie - podepsali
v Mnichově dohodu s Hitlerem
a Mussolinim, tím nás zradili
a odstartovali temné časy naší
historie. Na základě přijaté
dohody mělo Československo
odstoupit svá pohraniční území,
tzv. Sudety, osídlená Němci
hitlerovskému Německu. 28.

Jmenování premiéra ČR

foto: https://denikn.cz/ foto: https://www.penize.cz/

V neděli 28.11 byl jmenován
prezidentem ČR, nový předseda
vlády Petr Fiala. Jmenován měl
být už v pátek 26.11, bohužel
prý prezident dostal Covid-19
a musel nakrátko zpět
do Ústřední vojenské
nemocnice. Proto bylo
jmenování odloženo na neděli,
kdy prezident musel být
kvůli nutnosti karantény

ve speciální vitríně. Od pondělí
29.11 se začal prezident scházet
s budoucími ministry, jdou
v abecedním pořadí. Nová vláda
by pak měla být jmenována
16.-17. prosince.
 
Dominik Matiaško

... zas bude Mikuláš ...
Blíží se pro děti tak významný
den, kdy se rozhoduje, jestli byly
hodné, nebo ne.
Zde je taková zajímavost
na začátek. Jméno Mikuláš je
z řeckého jména Nikoláos tedy
(Nikola). Že to píšu zrovna já
Nikola, je jenom náhoda?!
Svátek svatého Mikuláše,
připadá na 6. prosince, ale slaví
se již v předvečer, tedy 5.
prosince.
A teď už něco o Svatém
Mikuláši z Myry. Už za svého
života byl velmi oblíbený
mezi lidmi, proslul štědrostí
k potřebným.
Jde o jednoho z nejuctívanějších
svatých v celém křesťanství,
ve východních církvích je
druhým nejuctívanějším svatým
vůbec (po Panně Marii). Přesné
datum Mikulášova narození
neznáme, snad kolem roku 280.
Když mu zemřeli rodiče, rozdal

foto: https://www.knihovnaslany.cz/

celé své dědictví chudým.
Jednoho dně se Mikuláš vydal
do vzdálené Myry, když se chtěl
pomodlit ranní modlitbu,
vstoupil do hlavního kostela
ve městě, a tam ho zvolili
za biskupa. Biskup Mikuláš se
pak nejvíce staral o lidi v nouzi.
Jednou zachránil před smrtí tři
nevinně odsouzené muže, jiný
příběh vypráví o třech měšcích
zlata, které Mikuláš potají vhodil
do okna, aby pomohl třem

dívkám k věnu. Další legenda
líčí, jak zachránil námořníky,
které stihla bouře. To se však
Římanům nelíbilo. Proto ho
jednoho dne uvrhli do vězení.
Biskup snášel všechno mučení
tak statečně a trpělivě, že to
zapůsobilo na jeho věznitele
a zase ho propustili. Celé město
jej nadšeně vítalo před branami
vězení. .
Když okolo roku 350 zemřel,
všichni ho oplakávali.
Mikulášův kult se rychle šířil
do mnoha zemí. Jak se však
z biskupa Mikuláše stal náš
Mikuláš, který v předvečer 6.
prosince obdarovává děti
nebo plní punčochy sladkostmi?
Jedna legenda říká, že Mikuláš
i po své smrti každý rok
o Vánocích procházel svým
městem. V přestrojení obcházel
obydlí chudých a kladl jim přede
dveře pozlacená jablka a ořechy.

V Česku a na Slovensku je
v dnešní době při tzv.
mikulášské nadílce Mikuláš
představován v biskupském
oděvu s dlouhým bílým vousem
a je doprovázen anděly a čerty.
Tato skupinka obchází
domácnosti s dětmi 5. prosince
v předvečer svátku sv. Mikuláše.
Andělé s Mikulášem roznášejí
dárky, čerti se starají
o symbolické trestání a strašení
zlobivých dětí. Při této nadílce si
děti obvykle připraví básničku či
písničku, za kterou dostanou
dary v podobě čokolády,
zdravého jídla (ovoce, zelenina,
ořechy) a pečené (nejčastěji
mikulášský perník). Můžou také
dostat adventní kalendář,
nebo třeba uhlí či brambory.
Tak si připravte básničku a přeji
pěkného Mikuláše!
 
Niky Rakušanová



STRANA 3 / 3

3. VYDÁNÍ 2021/2022

Dinosauři pod lupou - Obrněný 
býložravec

Milí čtenáři a čtenářky, po menší
pauze se dnes podíváme
na prvního býložravce v téhle
sérii, což je Ankylosaurus.
Ankylosaurus je býložravec,
který byl podle vědců jednou
z kořistí obávaných masožravců.
Kvůli tomu byl taky tak
přizpůsoben. Na kůži má jakoby
„brnění“ neboli velké tvrdé
pláty. K útoku měl zase
přizpůsoben ocas, na kterém má
velký tvrdý výrůstek. Ten

nejspíš používal na boj. Podle
vědců měl okolo 9 metrů a 800
kg. Ankylosaurus se objevil taky
ve filmu Jurský park 3 a Jurský
svět. Je můj oblíbený býložravý
dinosaurus, no posuďte sami.
 
Jakub Kadlec
Zdroj: Wikipedie, Moje
mozkové ústrojí

Youtubeři - 1. díl: Natyla

foto: https://www.youtube.com/

Dnes vám představím
youtuberku Natálii Tolarovou
(přezdívá si Natyla). Na Youtube
se pohybuje už od roku 2014.
Říká o sobě: “Jsem 21 letá
bláznivá holka, která se snaží
lepšit náladu lidem pomocí
videí. ❤️ Pokud vás zajímá
„beauty či lifestyle“, musíte
o dům dál, to tady stěží
najdete????“
Natyla je stále usměvavá
a pozitivně naladěná holka
a moje oblíbená youtuberka.
Má přítele Daniela Abrahama
(Starovec), youtubera a hlavně
streamera na platformě Twitch
(twitch.tv/starovec). Společně

bydlí v Praze.
Vystudovala Státní dálkové
gymnázium v Karlíně, kde
v roce 2021 maturovala na samé
jedničky (biologie, zeměpis,
čeština, angličtina).
Je to bývalá házenkářka.
Má okolo 103 839 472
zhlédnutí, můžete posoudit sami,
jestli stojí za to.
Vlastní kočku jménem Špek.
-Rasa: Kartouzská kočka
-Váha: 7,7 kg (má dietu-zase)
-Narození: 2015
A další kočka jménem
Chedarioli občas Ravioly,
zkráceně Čedar.
-Rasa: kočka evropská
-Váha: 6.4 kg
-Narození: 2011? (odhadem
veterinářky)
 
Ale víc vám řekne její Xoutube
kanál a sociální sítě:
 
Instagram
https://www.instagram.com/nat
alie.tolarova
Merch
https://www.realgeek.cz/87-na
tyla
Youtube
https://www.youtube.com/c/Nat
ylaCZ/featured

Guy Fawkes Night a Anonymous

foto: https://www.stoplusjednicka.cz/

Ve Spojeném království slaví 5.
listopadu zajímavý svátek
známý po názvem Guy Fawkes
Night. Je to připomínka, jejíž
historie začíná událostmi z 5.
listopadu 1605, kdy Guyi
Fawkesovi stačilo málo
a dokázal by vyhodit do povětří
britský parlament i s králem.
Fawkes vedl boj za katolickou
víru a chtěl v zájmu církve
zavraždit krále Jakuba.
Do prostor pod parlamentem se
společníky nanosili čtyřicet sudů
střelného prachu. Tolik trhaviny
by zničilo celý palác a zabilo
všechny v okruhu sta metrů.
Při zkoumání sklepa stráže
objevily podezřelou hromadu
dřeva a přistihly Fawkese.
V jeho kapsách se našly zápalky,
koudel a kapesní hodinky.
Atentátníka převezli do pevnosti
Tower, kde jej mučili. Fawkes se
prý zprvu utrpení vysmíval,
druhého dne odpoledne však

začal vypovídat. Ostatní
spiklence pak pochytali,
nebo zabili. Koncem ledna 1606
proběhl za účasti krále soud.
Obžalované odsoudili k smrti.
První tři odsouzené přivázali
za koně a za jásotu davu je
vláčeli ulicemi Londýna.
Před popravištěm je svlékli
do košil a oběsili na krátkém
laně. Těsně před udušením je kat
a jeho pohůnci sundali, zaživa je
vykastrovali a vyřízli jim
vnitřnosti. Mrtvoly byly
rozčtvrceny a poslány do čtyř
koutů království jako děsivá
putovní výstava. Odvážný pokus
odstranit krále a vrátit lidem
svobodu vyznání z Fawkese
udělal symbol spiknutí a boje
za svobodu. Na oslavu
skutečnosti, že král Jakub I.
přežil pokus o atentát, lidé
kolem Londýna zapalovali ohně.
Novodobí bojovníci za lidská
práva ze skupiny Anonymous se
s oblibou skrývají za masku,
kterou inspiroval obličej
legendárního atentátníka Guye
Fawkese.
 
Ondra Přibyl 
Zdroj: Wikipedia,
https://www.stoplusjednicka.c
z/

Advent

foto: https://living.iprima.cz/

Advent je období čtyř neděl
před 25. prosincem. Je to doba
zklidnění a radostného
očekávání Spasitele, duchovní
příprava na Vánoce. Přirozeným
rytmem života našich předků
byla práce v době od jara
do podzimu, kdy bylo nutné
zvládnout veškeré zemědělské
práce, a odpočinek v zimě, kdy
se vykonávaly domácí práce
jako draní peří, šití, pletení,
apod. S adventním obdobím je
spojena celá řada lidových
i moderních tradic. Tradičním
symbolem adventu je od 19.
století adventní věnec, který
mívá různou podobu, v České
republice nejčastěji se čtyřmi
svíčkami, z nichž tři jsou fialové
a jedna růžová. Fialová barva
symbolizuje pokání, ztišení
a čekání. Dříve byly věnce

zavěšovány na stuhách,
v poslední době jsou především
kladeny na stůl. Na železnou
adventní neděli zapalujeme
první fialovou svíčku, tzv. svíci
proroků, kteří předpověděli
narození Ježíše Krista.
Na bronzovou adventní neděli
zapalujeme druhou fialovou
svíčku, tzv. betlémskou, která
reprezentuje lásku a představuje
Ježíškovy jesličky. Na třetí
stříbrnou neděli zapalujeme
růžovou svíci, tzv. pastýřskou,
která vyjadřuje radost z toho, že
postní období je téměř u konce.
Na zlatou adventní neděli
zapalujeme poslední fialovou
svíčku, tzv. andělskou, která
představuje mír a pokoj.
Na svátek sv. Barbory, tzn. 4.
prosince, se vžila tradice řezání
„barborek“, větviček jakýchkoli
stromů a keřů, které mohou
do vánoc rozkvést, nejčastěji
třešňových. „Barborka“, která
rozkvetla o vánocích, přinášela
do domu štěstí a děvčatům
na vdávání předpovídala svatbu.
I svatá Barbora přinášela
v předvečer svého svátku dárky,
odměňovala hodné a kárala
zlobivé děti.
Niky Rakušanová 


